Aus dem Or. i, Bresl, Staatsarch. abgedr. i, d. Lelns- und Besitzurkunden Schlesiens ete, edd. Griinbagen

und Markgraf I, 491 fI,

1) Herzog Bolkos Vater erhielt Schémberg mit Zugehérungen ,sicut proprias terras suas* 1289 von K. Wenzel
»eo0 iure, quod habemus in ipsis®“. — Schles. Lehnsurk. 1, 487.
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SS. 1344 Miirz 17. Liegnitz. Goldberg.
Die Herzioge Wenzel und Ludwig von Liegnitz urkunden hinsichtlich des Goldberger Goldzehnten.

Nos Wenceslaus et Ludwicus fratres dei gracia duces Slezie et domini Legnicenses recognos-
cimus universis, quod dilectis nobis civibus civitatis nostre Goltberg tam exacciones nostras pecuniales
quam annonales et decimas aurifodinarum ibidem in Goltherg et guingue marcarum censum super
cameris ibidem per triennium iuxta primarum litterarum continenciam duximus obligandas pro eo
quod Gysconi de Reste civi Wratislaviensi nomine civitatis sue in festo beate Walpurgis quinquaginta
marcas et in festo beati Michaelis deinde sequenti totidem pro nobis ad solvendum se annui et
perpetui census nomine submiserunt. Et quia ipsi cives Golthergenses dilectis nobis Nicolao et
Chunoni fratribus dictis Stewbin civibus nostris Legnicensibus, quibus omnes decimas nostrarum
terrarum et carumdem districtuum pro viginti et duabus marcis auri vendidimus, ad nostre petitionis
instanciam de eisdem ibidem in Goltberg nostris decimis condescendunt, hac tamen condicione inter-
posita, quod predicti Nicolaus et Chiino antedietis eivibus nostris Goltbergensibus in quolibet beate
Walpurgis festo quindecim marcas et in quolibet beati Michaelis festo totidem “medio tempore, quo
suas viginti et duas marcas auri de universis decimis nostris non perceperint, solvere promiserunt
nichilominus et tenentur. Et si quis defectus vel aliqua depericio tam in exaccionibus et in quinque
marcarum censu camere guam etiam in hiis quindecim mareis per prefatos Nicolaum et Chunonem
eisdem nostris civibus Goltbergensibus, ut premittitur, persolvendas suboriri contigerit, extune absque
omni indignacione nostra et ad hoe nostra voluntate accedente omnimoda, iidem cives nostri
Golthergenses de pretactis decimis aurifodinarum in Goltherg se intromittendo hujusmodi defectus
recuperare nobis nequaquam obstare debentibus poterunt et debebunt. Et cum prelibati Nieolaus et
Chiino sepedictas viginti et duas marcas de omnibus et singulis nostris decimis sustulerint, ipsarum
aurifodinarum in Goltberg decima secundum suarum litterarum tenorem ad eosdem cives in Goltberg
profeccius revertetur. In guornm omninm testimonium mnostra sigilla presentibus sunt appensa
Dataum Legnicz feria quarta post Letare proxima anno domini millesimo trecentesimo quadra-
gesimo quarto.

Bresl, Staatsarch. Urk. Dep. Stadt Goldberg No. 29. — Or.

89. 1344 Miirz 30. Patschkau. Reichenstein.
Nikolaus, Herzog von Schlesien und Herr in Miinsterberg, bestiitigt, dass Heinrich von Haungwitz
‘seinen Sohnen') u. a. ,oppidum aurifodioram?) in Reychinsteyn eum omnibus pertinenciis suis et
iuribus . . neenon inra ducalia et superioritatis dominia in villis infraseriptis abbacie Camensis
utpote Heynrichswald, Heynrichsdorf, Meyfridesdorf, Volmarsdorf, Durrendorf®) cum omnibus
furibus, dominiis, fructibus ac utilitatibus pertinentibus ad premissa at ad quodlibet premissorum”

geschenkt hat. — Fer. tercia prox. post d. Palm.

1) Steinbeck, Gesch. des schles. Berghaues ete. 11 (1857), S. 73 macht hieraus ,Reichenstein wnrde von dem Heinrich
von Hangwitz dem Riidiger Sweidiger und dessen Silinen geschenlt!

2) Weiter unten i. d. Urk. heisst es dann noch einmal oppidum auri fodinarum.

8) Heinrichswaldau, Hemmersdorf, Maifriedsdorf, Follmersdorf, Dérndorf, alle im Kr. Frankenstein.
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Abdruck aus dem Or. i. Bresl. Staatsarch, i. Urkundenbuch des Kl. Kamenz ed. Pfotenhauver (Cod. dipl.
Sil. X) S. '146/147, wo auch iiber die fritheren Abdrucke zu vergleichen, — Am 14. Mai 1351 kauft das
Kloster von den Séhnen des Heinrich von Haugwitz ,ommnia et singula iura duocalia** iiber die obgenannten
Dirfer. — Ebend. S. 180.
90, 1345 April 12. Liegnitz. Nikolstadlt.
Die Herzige Wenzel und Ludwig versichern die Stidte Liegnitz, Goldberg, Hainau und Liiben wegen der
Erhebung von Niklasdorf zur Stadt im Interesse des Goldbergbaues,

. . . Nos Wenceslaus et Ludwicus, fratres dei gracia duces Slezie et domini Lignicenses, atten-
dentes nostram propensius augeri utilitatem, cum ecivitatum nostrarum aut generaliter terre nostre
promocionem aut commodum procuramus, sane civitas nostra Lignicz, de qua singulariter nostri
nominis tytalus ut plurimum decoratur ae utilitas profecto solet evenire, eum aliis civitatibus nostris
Goltperg, Haynow et Lubin, plurima pertulerint gravamina et dampnis sint affecte, cupientesque
iam dietarum nostrarum civitatum deperdita restaurari, nostrortm quoque civinm, ut dignum est,
‘honera moderare, eum, divina providente clemencia, nostre terre fructus et luera in districtu
nostre prefate civitatis Lignicz per'aurifndia sint adaueti, civitatem novam con-
struere decrevimus, que construccio propter verba premissa et prius allegata nostris eivitatibns
antiquis prejudicare non debet, ne¢ in dampnum aut gravamen aliquod evenire, ut participes fati-
gacionis participes, ut dignum esi, consolacionis effici mereantur: universis et singulis, quibus
presentes exhibite fuerint, volumus esse notum, quod nos, duces iam dicti, de maturo et bene deli-
berato consilio nostro nostrorumque consiliariorum dominornm feodalium et nobilium habito et
diligenter requisito, prefatis nostris civibus de nostra gracia et munificencia speciali infraseripta
damus, conferimus et ab omnibus et singulis firmifer ef stricte observanda statuimus, mandamus et
confirmamus: primo videlicet, quod in macecellis vel bancis, que in nostra civitate nova edificabuntur
vel in villa Nicelosdorf, vel prope et generaliter ubicunque in montanis seu aurifodiis in nostrarum
civitatum districtibus naollus hominum carnes vendere audeat vel presumat, nisi fuerit de nostre
civitatis Lignicz, Goltperg, Haynow aut Lubin earnificum unione. Similiter in baneis panum vel
aliis locis aunt stacionibus caleificum, nullus panem aunt calceos ibidem, ut dietum est, vendere pre-
sumat, nisi fuerit de pistorum et caleificum ecivitatum nostrarum predictarnm unione. Volumus eciam,
ut nulla cervisia propinari aut vendi debeat ibidem vel adduei, nisi cervisia Lignicensis et aliarnm
nostrarum antiguarum civitatum. Etiam simpliciter omnem pannum, omne sal, nisi per mensuram
valentem parvum denarium vel obulum in prefatis locis, ut dictum est, vendere prohibemus.
Volumus etenim, omnes vendentes et ementes contra hojusmodi nostra statuta premissa incurrere
penas similes, quas incurrerent, si éxcederent vendendo vel emendo contra iura et statuta nostrarum
civitatum, ad quod prosequendum nostram potenciam volumus apponere et ipsos nostros cives
firmiter confortare. Nobis vero de guolibet maccello seu stacione, super qua carnes venduntur, pro
iure et tributo forensi unum scotum volumus septimanatim derivari, de quolibet eciam equo quociens-
cumque panem adducente unum grossum. De calcificum auntem stacione, una per quamlibet
septimanam, unum grossum. Nobis quidem de qualibet eurrata sive plaustro cervisie addueta ibidem
dimidium fertonem pro iure forensi decernimus presentari. Hoe saltem addito, quod in omnibus
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nostris montanis seu aurifodiis, ubicumque sitis, singulis septimanis unum diem in septimana,
videlicet ipsum diem dominicum a mane usque ad solis occasum pro foro generali et libero
concedimus omnibus venalia adducere volentibus, exclusis tantum pannorum ineisione et salis
vendicione, prout superius est expressum. Verumtamen ipsa venalia racione fori liberi adducta
iterum abducere nulli licitum sit nec concessum, sicut eciam alias est liberi fori conswetudo;
carnifices vero pistores caleifices tabernarii nostrarum civitatum predictarum concives, sua loca
deputata occupantes, propter forum liberum in ipso foro nullum tributum novam vel ius fori dare
tenebuntur, sed circa statutum septimanale prius expressum debent permanere. Si vero iam dicti
carnifices pistores calcifices tabernarii ultra loca sibi deputata plura alia loca occupare voluerint,
quamvis nostrarum civitatum concives, solvent commune tributum sive ins forense quemadmodum
alieni. Alii quoque videlicet fabri, institores vel quicumque nostrarum civitatum econcives dominico
die et aliis diebus minuta vendentes dabunt conswetum ius forense. Volumus itaque prenarratos
nostros cives eirea omnia et singula iura, que progenitorum et predecessorum nostrornm litteris et
nostris demonstrare poterunt permittere, permissos confortare, confortatos perpetuo conservare et
ammodo ad iniustas obligaciones ipsos nolumus coartare, dantes nostris specialiter ecivibus
Lignicensibus plenam auctoritatem et licenciam, lapides de cymiterio Judeorum abducere pro
structura muri eivitatis promittentesque sine dolo hona mnostra fide, prefatos nostros fideles cives
Lignicenses in omnibus prenarratis protegere, confortare et conservare et specialiter promissa, que
cives nostri Lignicenses eodem quasi tempore eodem anno videlicet feria sexta proxima ante
dominicam Jubilate deo, nostris Judeis pro nobis promiserunt, promittimus nullatenus velle infringere
sed ipsos, ut expedit, in honore suo inviolabiliter conservare. Volumus nichilominus, quod nullus
nostrorum officialium, iudex curie wassirmeystir, quocumque et quicumque nominati, ipsos nostros
cives impedire audeat vel presumat in premissis et in singulis premissorum. Et, quod absit,
si quis iam nominatorum vel non nominatorum officialium nostrorum nostris mandatis in hiis
omnibus et singulis non paruerit, nostram indignacionem gravissimam se senciet inenrsurum . . .
— Misericord. Domini.

Aus dem Or. i. Liegnitzer Stadtarch. abgedr. bei Schirrmacher, Urkundenbuch der Stadt Liegnitz etc.
pag. 100/102, No. 138. Abgedr. auch v, Mosch i. seinem Aufsatz iiber den friihern Bergbau um Nickolstadt

in Schlesien i. Ledeburs Archiv Bd. IV, 820 {f, — Eine Abschr. a. d. XVI. Jahrh. befindet sich in einem
Kopialbuch des Kl. Leubus iiber Grenzrezesse fol. 47b ff. i. Bresl. Staatsarch., O. A. Leubus,

Im Anschluss an die Erhebung des goldreichen Niklasdorf zur Bergstadt mogen folgende
Angaben der 1384/5 verfassten Chronica prineipum Poloniae iiber den im Fiirstenthum Liegnitz
neu aufgeblilhten Bergbau hier ihren Platz finden: ,In terra Legnicensi magne aurifodine originem
habuerunt et sucereverunt in tantum, quod in prineipio fere septimanatim aliqguando CXX, aliquando
CL') marce auri poterant ibidem luerari®). Hoe siquidem opus et lncrum duravit citra VIII annos“.
Die Chronik berichtet dann weiter iiber den von ihr hichst ungiinstig geschilderten Herzog Wenzel

1) Ein anderer Text, abgedr. z. B, i. Ledebur’s Archiv IV, 323, hat CLX.
2) Stenzel, Gesch. Schlesiens 1, 295 sagt hierzu mit Recht ,was ganz unglaublich und sicher selir iibertrieben ist®,
Codex diplomaticus Silesiae XX, 5
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»et quamquam ex aurifodinis (Goldberg) et aliis multis pensionibus, que solvebantur sibi, merito esse
potuerit opulentus'), tam prodigaliter tamen vixit . .. et quoniam aurifodine in suis operibus
cessaverunt, quod nichil lucri provenerat ex iisdem, dux Wenceslaus in magnam inopiam est
redactus, in qua et mortuus est“?),

Abgedr, i. Secriptores rerum Silesincarum ed. G, A, Stenzel Bd. T (1885), S. 140, 142, 144.

9L 1345 Mai 27. o. O. F. Liegnitz.
Vertrag iiber die Ablgsung der Pfandsnmme fiir Liegnitz und Hainau sammt den daselbst befindlichen
Goldgruben,

Nos Preczlaus dei et apostolice sedis providencia episcopus Wratislaviensis neenon Heinricus
dei gracia dux Saganensis et dominus (logoviensis necnon nos Heinricus de Bebirsteyn de Priisnicz,
Guntherus et Jenuschius de Pogrella, Broczko Kursantke ad peticionem iam dieti domini nostri
episcopi et nos Johannes de Kytlicz, Tammo de Ebirsbach, Henrieus de Lechenicz et Johannes
de Lusacia ad peticionem antedieti domini nostri ducis Heinriei notum facimus tenore presencium
universis: Quia incliti principes domini duces Wenceslaus et Ludwicus domini Lignicenses racione
habita adbue obligantur honestis virig Johanni de Oppavia, Johanni Salomonis, Franczeoni Hartlibi
civibus Wratislaviensibus eornmque heredibus et ad manus ipsorum domino Cunado de Valkinhayn
pronunc capitaneo Wratislaviensi et Michaheli de Oppavia in mille et septingentis marcis grossorum
Bohemicalinm Wratislaviensis pagamenti cum scitu consulum iam diete civitatis et ibidem solvendis,
pro qua quidem peeunia ipsis Lignicz et Haynow existunt pigneri obligata, quam vero pecuniam
totam pro exsolucione eorundem pignerum ipsis follendam singulis septimanis et percipiendam sine
omnis doli medio et absque qualibet intercepcione protraccionis super et de urbora sua decimis
pecuniis forensibus et moneta aurea et ex redditibus vel derivatis omnibus et integris eorundem in
Nicclosdorf in Wandros in Goltperg et de montanis aliis quibuscunque, que iam in tota terra sua
habent vel habere poterunt in futuro, deputarunt, quamlibet marcam auri in Nicclosdorf vel in
Wandros acquisitam et ipsis presentatam pro undecim marcis grossorum et fertone et Goltperghensem
marcam auri pro duodecim marcis grossorum sub periculis et conductu ipsorum dominorum ducum
de singulis montibus in Legnicz ducendas, si predicti viri vel alter ipsorum sic habere voluerint,
et si infra montana et Lignicz aliquid dampni ipsis aut ipsorum nuncciis in auro vel pecunia
accideret, in dampnum tantumdem dueum predictorum dominorum redundabit, et ut ad minus in
predictis videlicet urbora decimis pecuniis forensibus et moneta aurea ipsi invenient et percipient
singulis septimanis quindecim marcas. Si autem, quod absit, ex permissione divina vel alia gua-
cumque causa, excepto quod predicti domini duces nullam violenciam vel molestiam predictis inferant,
montana in tantum vilescerent, quod predicti viri ex eis quindecim marcas prius dicti pagamenti
in aliqua septimanarum ante extenuacionem dicti debiti totalem ad plenum percipere non possent,
tune ipsi deberent post hoc per secundam terciam et quartam septimanas moniciones quaslibet